F I N I S.

D. IOANNIS GVTIERREZ
Canonici Doctoralis Ciuitatens. Repetitio so-
lennis. L. Nemo potest ff. de Le-
gatis primo.

S V M M A R I V M .

- 1  *E S T A T O R non potest tollere formam tradita à iure in testamentis condendis.*
Testator licet excusaverit curatores à se datos à ratione male administrationis reddenda, nihilominus tutores tenentur eam reddere ratione dolis.
- 2 *Voluntas testatoris facit formam & conditionem.*
- 3 *Lex dedit pedetentim post mentem testatoris, sicut venator post leporum.*
- 4 *Facultas & libertas, que datur defunctorum ultima voluntati, magis accedit iuri naturali, quia successio filiorum.*
- 5 *Voluntas testatoris ut valeat, non debet esse contraria legibus.*
- 6 *Facultas concessa alicui, in dubio debet intelligi secundum ius commune.*
- 7 *Facultas concessa alicui, si intellecta secundum ius commune, nihil operatur, intelligi debet contra ius, cuius hoc casu ceteretur derogatur, quia verba intelligi debent, ut aliquid operentur.*
- 8 *Sed hoc casu ea solennitas censetur remissa, cuius omisso sit absque iniuria terribilis secus que sit alteri praesudicialis.*
- 10 *Omnis solennitas, seu forma substitutiva, est juris publici.*
- 11 *Ius introducens solennitatem, seu formam substitutalem, est inuentum ad tollere fraudes.*
- 12 *Testator potest disponere, ne datione extranei cohæredis, vel substituti vulgaris, collatur suitas.*
- 13 *Testator potest disponere, quod legatum conditionaliter efficiatur ex necessaria distinctionis adiectione.*
- 14 *Testatoris animus & voluntas ad id, per quae verba percipi possit, & n. u. 15.*
- 15 *Testator potest facere, ut quod transmisibile non est, ad hæredes transmitatur.*
- 17 *Testator potest facere, ut mulier secunda nubens non incidat in pœnas l. i. C. de secund. nupt.*
- 18 *Filiis prioris matrimonij possunt pœnas ilias, d. l. i. matri secundo nubeti remittere.*
- 19 *Pœna supradicta secundo nubentium, hodie iure canonico sunt sublate.*
- 20 *Pœna secundo nubentium, que sunt in favorem filiorum, non censentur sublate.*
- 21 *Iure regio pœna secundo nubentium sunt sublate, præter eas que favorem filiorum respiciunt.*
- 22 *Testator potest subdere, quod conditione habeatur pro impleta, etiam si non stererit*

Retepitio. I. Nemo potest

- territ per implere debentem, & sic potest derogare. iurecisiili. ff. de condi. & demonstrat.
- 23 Testator potest disponere, ut dominium rei legato solum apprehensa possessione transcat ad legatarium, & non antea.
- 24 Testatoris prohibiti de non alienando impedit dominum translationem.
- 25 Alienatio facta contra prohibitionem testatoris, est ipso iure nulla, ubi quis admittatur ad reiundicandum.
- 26 Contrahentis prohibitio de non alienando, non impedit dominum translationem.
- 27 Ratio differentia in hoc constituitur inter contractus, & ultimas voluntates.
- 28 Contrahentis prohibitio de non alienando, iuncta hypotheca speciali eius rei, que prohibetur alienari, impedit domum translationem.
- 29 Hypothecaria, vel personali actione agi non potest aduersus fideiussores, nisi precedente excusione in persona principalis debitoris.
- 30 Hoc fallit, si in instrumento pactum de non alienando cum hypotheca speciali adsit.
- 31 Hypotheca irregularis que interuenit in constitutione censu, vel emphiteuſis, bene transit contra tertium, etiam non discussio principalis.
- 32 Ius executium passiuè est personale, quod non sequitur rem, sed personam, & ideo non datur contra tertium rei possessorem, nec contra non nominatum in instrumento.
- 33 Annua pensione super aliquo fundo inter aliquos priuatatos constituta, tertius illius fundi possessio non potest actione personali pro dicta pensione concurviri, præterquam in tributo, vel cœsu principis.
- 34 Creditores fatui essent, si paterent executionem instrumenti guarentigii contra tertios possessores bonorum hypothecaria intentare.
- 35 Hypothecaria actio, licet contra principalem debitorem nominatum in instrumento guarentio sit executiva, tamen contra tertium rei singularem possessum est ordinaria.
- 36 Practicatus casus praecedens.
- 37 Hypotheca irregularis que interuenit in constitutione censu, vel emphiteuſis, etiam est via ordinaria persequenda aduersus tertium rei singularem possessorem, non vero executivam.
- 38 Instrumentum guarentigium cum pacto de non alienando cum hypotheca speciali, potest exequi contra tertium rei possessorem in ipsam.
- 39 Instrumentum guarentigium habet pactum de ingrediendo possessionem rei hypothecata propria autoritate, potest exequi in re ipsa hypothecata, etiam à tertio singulari possessore possessa, si huicmodi possessore habeat causam à debitoru principali, vel simili cum dicto pacto adsit clausula constituta.
- 40 In re duabus videntia prescribitur ille, cui prius tradita est.
- 41 Hoc limitatur, præterquam se pro prima venditione adsit pactum de non alienando cum hypotheca speciali ipsius rei.
- 42 Emptor non tenetur stare colono.
- 43 Hoc limitatur, si pro locazione adsit pactum de non alienando cum hypotheca speciali ipsius rei locare.
- 44 Difficit in locatione pacto de non alienando, licet adsit hypotheca generalis, vel specialis, emptor non tenetur stare colono, dum tamen ei satisfaciat suum interesse.
- 45 Emptor tenetur stare colono, quando pro securitate locationis adsit iuramentum & hypotheca specialis.
- 46 Lege regia prohibetur iuramentum apponi in contractibus sub certis panis, principiū annullationis contractus.
- 47 Lex regia supradicta, tantum prohibet iuramentum apponi in contractibus validis de per se absque iuramento, non autem in his contractibus, qui absque ope iuramenti sunt infirmi, ut minorum & mulierum.
- 48 Debitor qui ex conventione non potest rem hypothecaram alienare, bene potest eam alteri locare, vel pignorare, præterquam si aliud concurvat.
- 49 Hoc limitatur in locatione ad longum tempus.
- 50 Dominium saltem utile transfertur ex loca-

- locatione ad longum tempus.
- 51 Preterquam si ex mente contrahentis, vel legia constet contrarium.
- 52 Locatio facta ad nouenium cum pacto renouationis alterius nouenij à debitorre, qui ex lege conventionis non potest rem alienare, non daret, nec teneret.
- 53 Locationes verum minorum factae à tutoribus ad nouenium, ita ut finito nouenio res iterum conducta videatur, non valent.
- 54 Debitor qui ex conventione non potest alienare rem hypothecatam, non potest illam ignorare potentiori, à quo non facile res recuperari possit.
- 55 Cautele optima ad hoc, ut res prohibita alienari, nō posse lucari, vel ignorari.
- 56 Cautele etiam, ne transferat possessio, si de facto alienetur res prohibita alienari; etiam si tradatur, que alias transferat.
- 57 Pactum de non alienando cum hypothecā generali, quod impedit dominij translationem, prima opinio.
- 58 Pactum de non alienando cum hypothecā generali, quod nō impedit dominij translationem, secunda opinio communis.
- 59 Testator potest facere, ne regula Catoziana in suo testamento locum habeat.
- 60 Declaratio l. 5. tit. 7. lib. 5. mon. recop.
- 61 Eadem. l. Regia ampliata in vinculis particularibus tertii & quinti.
- 62 Facultas testandi & successiones, maxime ex testamento, omni respectu de iure civili esse, prima opinio.
- 63 Iuris civilia meritis tempore se formant & solennitatem in testamento ceci.
- 64 Potuisse ius civile augere solennitatem in testamento ceci.
- 65 Ius civile potuisse minuere solennitatem in testamento inter liberos, & in regium in omnium testamentiis.
- 66 Iure regio pro segillis, testium requisitione iure communī & remissis, additus est rebellio, signumq. suum.
- 67 Consuetudine posse, minus solennitatem in testamētis, & in testamento rusticī.
- 68 Ius civile potest declarare quā possum, vel non facere testamenū.
- Principes potest facere ne adiunctione queratur hereditas, vel ne heredes repre-
- sentent defunctum, & omnes defectus testamenti tollere, eodem num. 68.
- 69 Princeps potest legitimare spuriū in prae iudicium dementium ab intestato, & num. 75.
- 70 Quod procedit non solūm delata hæreditate, verū ad ita, & in possessione apprehensā, idem possit?
- 71 Princeps non potest tollere eaque sunt iuris genitum, nisi cū causa legitima.
- 72 Princeps si auferit alicui rem suam cum causa, cessante illa causa, debet domino restituī res sua.
- 73 Princeps quando auferit alicui rem suā, debet intelligi soluto pretio.
- 74 Hoc procedit, si causa ob quā auferatur, sit iustissima.
- 75 Princeps quod nō posse legitimare spuriū in prae iudicium dementium ab intestato, hæreditate iam quæsita, nisi ex legitima causa, & soluto bono cambio.
- 76 Hæreditas postquam est adita, non dicatur amplius hereditas, sed proprium patrimonium hædis.
- 77 Testamentum, in quo iuris solennia desciunt, pro non facto habetur.
- 78 Ex testamento minus solenni non oritur ciuilis, nec naturalis obligatio, sed laetus de hoc infra numero.
- 79 Facultas testandi licet quod ad formam & soleunitatem sit de iure ciuilis, quo ad originem tamen & substantiam est de iure gentium & naturali, secunda opinio.
- 80 Ex testamento minus solenni de iure ciuilis, perfecto autem de iure gentium, vel naturali, oritur naturalem obligationē, de hoc latus infra numero.
- 81 Princeps non potest de plenitudine sue portestate tollere facultatem testandi hominibus.
- 82 Nemo preter Papam potest alterare voluntates testatorum.
- 83 Papam nō nisi ex plenitudine potestatis, posse alterare voluntates testatorum, & Episcopos si id faciat tanquam Apostolica sedis delegatus, causa cognitionis, premitti oportere, &c.
- 84 Testator non potest disponere, ne ad eius procuratori in suo testamento locum habeat.
- 85 Testator non potest disponere, quod cō-

Repetitio.l. Nemo potest.

- 94 *sacrum legitime non habeat locum in suo testamento.*
- 95 *Index qui indicat contra consuetudinem, facit liceum, sicut qui indicat contra ius.*
- 96 *Testator non potest in suo testamento aliquid precipere, quod humanitati, vel ceteris moribus obuerit. & sic quod reliquias ipsius in mare aseruantur.*
- 97 *Testator qui Principis priuilegio testatur, non potest facere, quin leges in suo testamento locum habent.*
- 98 *Testator non potest facere, ut statuentibus legibus alimenta præstari præ ratione facultatum præsentent filiis suis, ultra suas facultates.*
- 99 *Testator non potest facere, quin leges, que disponunt impensam funeris fieri debere attentatione facultatum testatoris, in suo testamento locus habeant.*
- 100 *Ratio a signatur add. 13. tit. 6. lib. 5. nomine recipili Regia.*
- 101 *Dict. l. Regia intelligitur tam, quæ do testator reliquit filios, vel alios descendentes, scimus eis non relicitis.*
- 102 *Procedit etiam dict. l. Regia, extantibus ascendentibus, nam de tertio debet deduci impensa funeris, & non aliud.*
- 103 *Quinque honorum defuncti si non sufficiat ad omnia legata per solvenda, que prius deducit debeat?*
- 104 *Impensa funeris prefertur debitum, etiam si creditores habeant tacitas hypothecas, & quid si expressas?*
- 105 *Impensa funeris prefertur dotti.*
- 106 *Impensa funeris prefertur deposito factio penes defunctum, & recepto per eum.*
- 107 *Testator an possit in suo testamento prohibere ius accrescendi, & sic derogare. l. ius nostrum. ff. de regul. iur. 1. opinio.*
- 108 *Secunda opinio super codem articulo.*
- 109 *Tertia opinio super eodem articulo,*
- 110 *Quarta opinio, super codem articulo.*
- 111 *Quinta opinio super hoc eodem articulo.*
- 112 *Ius accrescendi est introductum à iure, ne testator decedat pro parte testatus, & pro parte intestatus.*
- 113 *Testator non potest eam usuram testamento permittere, que legibus contra via sit: hodie nullam usuram potest permettere.*
- 114 *Testator non potest in suo testamento casare, quod clericus conueniat ut coram indice seculari.*
- 115 *Clericus etiam cum iuramento non potest renuntiare suo foro, neque iuri divisionem iudicis secularis protogari, neque consuetudo qua hoc induceret, aliquid valerer.*
- 116 *Clericorum exemplio à liminibus iudicij secularis, ydiu est, iuris non habenti, opinio communis & tenenda.*
- 117 *Infuror ex hoc ratio ad cap. se diligenti foro comp.*
- 118 *Clericus fuisse exemptos à indice seculari, iure canonico tantum, & non dominico, alia opinio.*
- 119 *Papam non posse subiçere clericos iurisdictioni secularium, secundum opinionem quorundam.*
- 120 *Forma à lege introducta & renuntiari non potest, nec quicquam ex ea mutari, etiam si mutetur in melius, numero. 112.*
- 121 *Forma omnis, seu solennitatis est iuris publici.*
- 122 *Forma nihil potest addi, nec detrahi, & adimpleri debet ad unguem, nec sufficit peraequipollere.*
- 123 *Solennitas aliqua ex requisitis in materia de ventre inspicendo si omittatur, non corruit actus.*
- 124 *Sed id ea ratione ibi fuit, quia ea solennitas leviuscula.*
- 125 *Omissione signi Crucis in inventario requisiti, non vitiat inventarium.*
- 126 *Iuramentum testis de veritate dicenda potest remitti ex consensu partium.*
- 127 *Testis produktus etiam si religiosus sit, tenetur iurare de veritate dicenda.*
- 128 *Cardinalibus testimonium ferentibus non iuratio non creditur.*
- 129 *Testibus etiam mille non creditur, si modo iurari non sint.*
- 130 *Papam statuere non posse, ut testibus non iuratis creditur.*
- 131 *Testes non iuratos recipere non potest ille, qui commissum facit, ut in aliqua causa procedat omessa solennitate iuris explicit.*

ff. delegat. I.

5

- 124 Testes, qui in artis sue peritiae declarati, iuramentū debet prestare de credulitate.
- 125 Testis iuramentum, an de ordine, vel de substantia sit?
- 126 Testis iuramentū est inductū in fauore partū, ideo possunt et renuntiare, & credere, & stare dicto unius etiā nō iurati.
- 127 Partes rogantes aliquę dilem̄ atque infamem, ut ad sc̄m testi contrahenti, videtur illius fidē approbare, neque poterant illi opponere aliquem defectū personae.
- 128 Quod intelligitur in quacumque inhabilitate testimoniū sine sua persone, sine favore alterius.
- 129 Procedit etiam in producentes testes in iudicio, nam videtur illorum personas approbare.
- 130 Producens testes in iudicio, an ex sola productione ipsorum non secuta curum examinatione, videatur eos approbari?
- 131 Producens testes in iudicio, qui iuratis sunt, nō potest altera parte inuita eis renuntiare et non examinarentur.
- 132 Producens testes in summario iudicio tantum, an potest opponere in personas eorum in plenario iudicio?
- 133 Producens testes in iudicio, non videtur eorum dicta approbare quia posse in ea obeyeret.
- 134 Iuramentum testis de veritate dicenda sunt qui existimant, non posse partes remittere, & eorum fundamenta, & numeri sequentibus.
- 135 Partes etiam si sit probacionibus renuntiatum possunt producere in testem viram religiosum, vel alium probatisimē opinione.
- 136 Testis noꝝ fidei & autoritatis licet via riuauerit in dicto suo, potest illud corriger.
- 137 Renuntianti potest per partes ei, quod prius capiliter in ipsarum fauorem introducendum est, dicit secundario in fauorem publicum.
- 138 Partes possunt facere & conuenire ut ex unius testimonio litis cuiuspiam determinatio fiat.
- 139 Iuris pratoris tantum aequitate conualescit testamentum in casu, l. filio praeterito, ff. de iniusto rapto, &c.
- 140 Bonorum possessio, & solennis agitio etiam hodie erit necessaria in casu d.l. filio praeterito.
- 141 Bonorum possessio ibi, nec in alijs casibus, ubi alias erat necessaria, non requiriatur, quoties testamentum sit coram principi, sed iure ciuili hereditas adiri potest.
- 142 Filius an a principio possit consentire, ut ex haeredetur?
- 143 Filius, an a principio possit consentire, ut preteratur?
- 144 Filius, an possit consentire vinculum & gravamen in sua legitima?
- 145 Verbum, potest, iunctum cum negatione inducit necessitatem, & privat potentiam.
- 146 Pupillus sine autoritate suitoris contrahens obligatur naturaliter.
- 147 Differentia, an sit vera Bartoli, inter haec verba legis, non possit, vel non potest.
- 148 Pupillus contrahens sine tutoris sui auctoritate non obligatur, ciuiliter.
- 149 Infans contrahens sine tutoris auctoritate non obligatur naturaliter, nec etiam pupillus si suo tutori promittat.
- 150 Pupillas sine tutoris auctoritate, an obligetur naturaliter ex mutuo?
- 151 Difficultas quadam agitur in proposito.
- 152 Stipulatio alteri per alterum facta non valet, panis tamen adiungi potest.
- 153 Lex non resistit stipulatio alteri per alterum facta, nec etiam assidit.
- 154 Stipulatio alteri facta valet, ex casu, quo stipulantis interesse cuperit promissionē servari.
- 155 Stipulatio alteri per alterum facta, valet de iure canonico & regio.
- 156 Verbum, potest, iunctum cum negatione, quando ponitur ab eo, qui non habet potestagere, de qua agitur prohibende, nihil operatur.
- 157 Clausula, non obstante tali lege, &c. non licet cuicunque in suis dispositionibus, nisi solis principibus.
- 158 Clausula, non obstante, &c. non potest de iure prefectoris pratorio, licet plura specialia concedantur ei in iure.
- 159 Legati de latere non possunt causas committere

A 3

Repetitio.l.Nemo potest.

- mittere decidendas præter legibus modum approbatum, & consuetudine mutantur.
- 160 Princeps solus hec clausula, non obstantibus dicti potest.
- 161 Clausula, non obstantibus, &c. quando princeps utitur, an sit necessarium expressè derogare legi, quæ deroganda est, un deroga sit, quod princeps dicat, non obstante aliqua lege?
- 162 Sed necesse esse Princepem dicere cum dicit, non obstante aliqua, scilicet in contrarium facientes.
- 163 Clausula, non obstantibus, &c. apposita non comprehendit dispositiones iuratas, sed ut illis derogetur, necesse esse earum specialem mentionem fieri.
- 164 Rex in dubio non videtur cassare, aut differe obligationes iuratas.
- 165 Salutis conductus concessus, ne quis capiaturo debita, non extenditur ad debita iurata. Et hoc specificatur in Archiepiscopatu Toleri.
- 166 Clausula, non obstantibus quibuscumque statutis, privilegijs, vel consuetudinibus contrariis confirmatione Apostolica, vel quacunque alia firmitate robora- tis cum decreto, & alijs, non comprehendit iurata.
- 167 Clausula, non obstantibus, &c. quando generaliter ponitur in collatione beneficij, quod est de iure patronatus laicorum, non quam derogatur ordinationes factæ per laicos fundatores in fundatione beneficij per Sedem Apostolicam, vel Episcopum confirmatae.
- 168 Clausula, non obstantibus capitulis, vel pactis quibuscumque, non extenditur ad pacta, vel capitula iurata.
- 169 Clausula, non obstantibus, &c. non comprehendit dispositiones iuratas, sive iuramentum interueniat, & sit apposi- tum in ipso actu iurato statim, sive post separasim.
- 170 Clausula, non obstantibus per viam legis sive iuris, tollit statuta iurata.
- 171 Clausula, non obstantibus, &c. in motu proprio apposita, an tollat dispositiones iuratas?
- 172 Clausula, non obstantibus, &c. tollit ins-
- habilitates impetrantibus, que surgunt statuto Ecclesie, non autem que a iure co- muni surgerent.
- 173 Clausula, non obstantibus, &c. non tollit constitutiones Conciliorum, nam ut illis derogetur, operies specialissimam mentionem fieri earum.
- 174 Clausula, non obstantibus, &c. non tollit privilegia redacta, vel causa in corpore iuris.
- 175 Clausula, non obstantibus, &c. non tollit privilegia Princeps, que transierunt in vim contractus pretio mediante, vel obseruita, vel ad pias causas, quinimo eis sine infra causa Princeps derogare non potest.
- 176 Prædicta supradicta, posita & specificata in officijs rectoris, vel tabellionatus renovatis per Princepem.
- 177 Rex, quod non possit tollere haec officia, absque iusta causa.
- 178 Clausula generalis, non obstantibus, &c. non derogat regulis cancellariae Apostolice.
- 179 Argumentum de loco ad tempus validum est in iure.
- 180 Carnem comedere sicut licitum est tem- pore prohibito, ex causa necessitatis, ita ita etiam & in loco prohibito.
- 181 Die feriato licitum est apprehendere debitorum propter suspitionem fugæ.
- 182 Etiam tempore induciarum.
- 183 Loco prohibito, & sic in Ecclesia, ex sic licitum apprehendere debitorem sa- culum. & num. 184.
- 184 Declaratur, si art. 2. lib. 1. Non Recor- pil. Regie. & num. 185.
- 185 Debitor fugitus, non potest capi, in portico Ecclesie, & an id hodie locum habeat?
- 186 Actus ad voluntariam iurisdictionem pertinentes, sicut possunt celebrare diebus feriatis, ita etiam & in loco re- ligioso.
- 187 Tellator, non potest facere ne obligatio- nes durent tanto tempore quantum illis à iure prescriptum est.
- 188 Prescriptio non tollit obligations ipse iure.
- 189 Tempus non est modus tollenda, nec in- deducenda

- ducende obligationis.
- 190 Tempus, non computatur inter modos tollenda obligationis.
- 191 Character, non potest imprimi in corpore humano ex tempore, nec ad tempus, nec in loco, vel conditionis euentu finiri potest, etiam ex voluntate imprimens ipsum characterem.
- 192 Sicutis ius inheret obibis, ut ab eis separari non possit.
- 193 Obligatio personalis est sicut anima rationalis in eo, quod hoc numero dicatur.
- 194 Tempus non est causa, ex qua oriri, vel tolli obligatio possit, sed est comes, quia res humanae tempore non efficiuntur, sed temporis concomitantia.
- 195 Tempus non ponitur inter causas, sed inter media extremonum.
- 196 Tempus non est causa effectiva, sed occasionalis.
- 197 Tempus non ponitur inter causas, sed inter mensuras.
- 198 Tempus est de substantia prescriptio-
- nis.
- 199 Tempus non tollit obligationem, aut inducit, sed probat esse inductionem, vel subla-
- tam, codem num. 198.
- 200 Concordia & intellectus i.e. cum de in-
- rem vero, si de usuis, cum i.e. si certis an-
- nis. C. de patet.
- 201 Leges Regni, que invenit salario famu-
- lorum pre/cribi triennio: codem modo
- sunt intellectus.
- 202 Lex. 9. tit. 15. lib. 4. non Recopil. reg.
- codem modo intelligenda.
- 203 Debitorum non ei sunt temporis cur-
- su in praeindicium tertij, nisi cum reue-
- ra solutio debiti facta est, & iterum
- nunc petitur, & sic cum bona fide, non
- vero cum mala.
- 204 Ius executum pre/hibetur certo tem-
- pore, quomodounque allegetur pre/cris-
- tio.
- 205 Prescriptio debiti cum mala fide, etiam
- inducta per mille annos, non est admis-
- tenda.
- 206 In materia concernenti peccatum stan-
- dum est iuri Canonico, etiam in foro ci-
- uili.
- 207 Dubitans, an debitum solutum sit, an pos-
- sit uti prescriptione legali?
- 208 Diversio bonorum paternorum presumi-
- tur facta & redditus ratio per diutinam
- possessionem. 10. ann. inter presentes, &
20. ann. inter absentes.
- 210 Sed hoc debet intelligi, quando est equa-
- litatis possessionis inter ipsos fratres.
- 211 Sed videtur supradicta correcta hodie
- in Regio. Prima opinio.
- 212 Vera tamen opinio est non corrigi, ibique
- declaratur ius Regium.
- 213 Quando est dubium, an diuisio facta fue-
- runt, & allegatur usus factam, induci-
- tur, & probatur diuisio per dissimilitu-
- tem temporis, secus si constet factam non
- fuisse.
- 214 Frater licet per longum tempus, decem-
- vel. 20. ann. videat, & consentias alterum fratrem possidere omnia bona he-
- reditaria, & non contradicat, nec di-
- sisionem petat, non videtur renuntias-
- se hereditati paterna, nec prescribitur
- contra eam minori tempore. 30. anno-
- rum.
- 215 Diuisio facta aliquarum rerum here-
- ditarum non impedit quin etiam fiat
- reliquarum, que non sunt diuisi non
- obstante temporis cursu.
- 216 Dominum ad tempus constitutum potest.
- 217 Ususfructus ad diem constitutum potest.
- 218 Seruitus ususfructus non solum est qua-
- lis, sed quanta, quod non sunt cetera ser-
- uitutes.
- 219 Iurisdictio ad tempus, & ex tempore
- constituta potest.
- 220 Iurisdictio, dominio, & ususfructus
- equiparatur.
- 221 Testator potest heredi presigere tem-
- pus intra quod adeat hereditatem, &
- post illud tempus heres non poterit
- adire.
- 222 Facilius praetendendi potest iuri queren-
- do, quam iuri que sit.

Repetitio I. Nemo potest.

- 223 Testator potest praesigere tempus intra quod adimplatur conditio poststatuenda & illa non expleta, heres amplius adire non potest.
- 224 Index mortuo testatore non potest heredi tempus praesigere ad adeundum ita, quod alias remaneat heres exclusus.
- 225 Text. in l. si curatoris. C. de iur. de lib. declaratur.
- 226 Bona practica iudicibus circa supradicta.
- 227 Gloss. l. in presenti. Ver. ne leges. declaratur.
- 228 Legatum fructus deductu ysu inutile est propter repugniam.
- 229 Testes adhibentur in testamento pro forma eius substanciali, non tantum probatoria.
- 230 Ad scribens sibi legatum in testamento minus solemnii non tenetur per nam Senatus consulti.
- 231 Confessio patris si adsit non solet ad formam probatoriam attendi.
- 232 Concessio legitimorum heredum, non supplet defectus testium.
- 233 Solemnitas requisita tempore actus, si non interuenient actus non efficitur ipso iure, quasi deficiente substantia.
- 233 Ea dicuntur esse substancialia alicuius actus, que inconvenienti actui adesse debet & qualitas quam satis est post factum interuenire, non videtur recipere substantiam actus.
- 234 Lex introducens aliquam solemnitatem in dubio presumi debet probatoria non autem substancialis, nisi ultra procedat annullando actum aliter factum, quia iam solemnitas non dicitur probatoria, sed substancialis.
- 235 Testamentum quod a principio fuit nullum ex eo quod in eo testes desiderantur tractu temporis non consuleat.
- 236 Iure Regio, an testes, & reliqua requiri testamentorum requirantur tantum pro forma probatoria, an etiam pro substanciali quoque.
- 237 Gloss. l. hic in secunda parte declaratur.
- 238 Clausula codicillaris colligitur ex ver-
- bis testatoris positis in l. codicillis. §. final. ff. delegat. 2.
- 239 Instrumentum habet vim clausulae codicillaris.
- 240 Actus quomodo debeat valere meliori modo, quo possit remissive.
- 241 Clausula codicillaris presumitur interposita in testamento inter liberos.
- 242 Testator qui solenniter testatus est, an si velit suam dispositionem iure codiciliorum tantum valere sit audiendus?
- 243 Si in codicillis quis dicat velle se eam dispositionem valere iure cuiuslibet vel time voluntatis, etiam si esset adhibita ea solennitas, que pro testamento satisfacta esset, nunquam illa dispositio valeret iure testamenti.
- 244 Leg. fin. C. de fideicommiss. refertur prius intellectus, & non versus.
- 245 Secundus intellectus. d.l. fin. C. de fideicom.
- 246 Tertius intellectus. d.l. fin. C. de fideicom.
- 247 Testatore mandante heredi, ut soluat omnia, que scripta sunt in quadam schedula, quam ipse testator habet scriptam apud custodem fratrum minorum, heres absque alia solemnitate tenetur ea prestatre.
- 248 Testator potest; instituere heredem, quem scriptis in tali schedula, &c.
- 249 Quartus intellectus. d.l. fin. C. de fideicommissis.
- 250 Quintus intellectus. d.l. fin. C. de fideicommissis.
- 251 Pluralitas testamentorum, nec factum nonquam in iure presumuntur.
- 252 Sextus intellectus. d.l. fin. C. de fideicommissis.
- 253 Septimus intellectus Bartol. hic ad l. fin. C. de fideicommissis.
- 254 Contractus in testamento celebrari potest.
- 255 Testatore in testamento dicente alicui presenti dono tibi rem meam, an sit donatione inter viros vel legatum?
- 256 Donatio absentis facta de iure Regio, an valeat statim.
- 257 Res legata in testamento, prius, si posita tradatur simpliciter non facta com memo-

- memorazione legati, transit in donatio-
nem inter viuos, & non potest revocari,
seus si traditio sit ex causa precden-
te legati.
- 258 Legatarius lucrat fructus rei lega-
ti postea sibi per testatorem tradita, fa-
cta commemoratione legati, interim,
quod non revocatur.
- 259 Idem est quando melioratio est facta in
testamento & possessio tradita simplici-
ter, scilicet, quod sit donatio irrevoca-
bilis.
- 260 Quasi contractus potest etiam in testa-
mento celebrari.
- 261 Delictum etiam potest in testamento
committi.
- 262 Contractus facti in testamento durans,
tamen testamentum sit irritum.
- 263 Testator sicut potest per pactum queri-
re suo heredi, ita & legatario.
- 264 Octauus intellectus ad. l. fin. C. de fidei
commissi.
- 265 Milites quomodo delint possunt testari,
& que solemnitates in corum testamen-
tis requirantur?
- 266 Statutum utrum inducere possit, ut pri-
matus testetur cum minori testium num-
ero quam lege communi requisitus sit, &
numeris sequentibus.
- 267 Per verba hæc. Nullo modo videtur
adempta inferioribus à Principe facul-
tas contrarium disponendi.
- 268 Dicitio si vero est adversativa in iure,
& in facto.
269. Prima opinio quod statutum non pos-
sit intrudere, ut cum minore testium
numero testetur, quam statutum si uere
communi.
- 270 Referens simpliciter aliquid & non re
probans, nec approprians, videtur appro-
bare.
- 271 Testamentum inscriptis publicari de-
bet.
- 272 Pater naturalis potest inter liberos duo
bus testibus testari.
- 273 Secunda opinio communis, quod statu-
tum possit illud introducere, scilicet, ut
testatus minori testium numero quam
iure communi requisitus sit.
- 274 Reprobatio consuetudinis à contrario
legi sensu collecta non est extendenda
ad reprobationem futurae consuetudinis,
vel statuti.
- 275 Stante statuto, quod pro testamento sus-
ficiant quinque testes, non ex hoc suffi-
cient tres testes pro codicilli.
- 276 Testator non potest prohibere cautionem
de vidento, & fruendo salua rerum sub-
stantia arbitrio boni viri, que ab usu
fructuario heredi per prætorem præstan-
da est.
- 277 Testator nec per diuam conditionis, vel
pane potest prohibere huiusmodi cautio-
nem.
- 278 Testatori liberum est de re heredis si-
cut de propria disponere.
- 279 Cautione de vidento, & fruendo salua rerum
substantia, &c. non solum est inducta in
fauorem heredis, sed etiam ne quis innu-
iter ad delinquendum.
- 280 Heres potest remittere cautionem hanc.
- 281 Usufructarius licet non præstiterit cau-
tionem hanc tenetur tamen ad damnnum
reivindicacione.
- 282 Damni & deteriorationis ratio haben-
da est in hac reivindicacione, qua tenet
usufructarius.
- 283 Dolus presumpens, an remitti possit?
- 284 Usufructarius si male deatur ve in qua
habet usumfructum, potest expelli a pro-
prietate.
- 285 Heres quod non possit remittere usufruc-
tuaria cautionem de vidento & fruendo,
&c. secundum opin. quorundam.
- 286 Heres in prædictum & fraudem cre-
ditorum hereditariorum, quibus bona
sunt obligata, non potest remittere hanc
cautionem.
- 287 Constituens usumfructum inter viuos,
an possit remittere hanc cautionem? &
name. 290.
- 288 Argumentum à contrario sensu non est
sumendum ubi absonus, & iure reprobus
intellectus resultat.
- 289 Testatore mandante heredi suo, de pau-
perem aliquem & deplorata hominem
fortunæ recipiat in fiduciis uerem pro usu
fructuario heres non tenetur huiusmo-

- di voluntati obtemperare.
- 290 *Constituens usumfructum inter viuos,*
quod hanc cautionem devidendo & fruēdo, &c. Remittere posset.
- 291 *Donans rem propriam retento usufructu,* non debet prestatre hanc cautionem.
- 292 *Testator si legat usumfructum homini inopī,* qui satisfacere hereditatem non possit, an legatarius hic sine cautione usumfructum habere debeat, & muneris sequentibus.
- 293 *Difficile reputatur iuris presumptionē innenire fiduciis forem, & in homine inopī facultatibus impossibile.*
- 294 *Prætendens proprietatem, vel usumfructum sibi relictum, an stetura eius iuratoria cautioni cum hypotheca, si non potest cauere propter paupertatem.*
- 295 *Offensus propter paupertatem non potest prestatre cautionem de non offendendo, an liberetur prestando iuratoriai cautionem & numerosi.*
- 296 *Maritus conuentus ab uxore propter se uitiam si est pauper, & non possit innovere fiduciis forem, de non offendendo uxori, & eam bene tractando, an liberetur cum iuratoriai cautionē & numero.*
- 297.
- 298 *Legato usufructu homini inopī, qui satisfacere non possit, quod detur optio granatum, an velit stare iuratoria cautioni, vel possidere, & redditus fructuarii soluere, secundum opinionem Baldi.*
- 299 *Legatum huiusmodi, quod non debeatur legatario, nisi cauerit cum fiduciione.*
- 300 *Legato usufructu homini inopī, qui satisfacere non possit, si legatarius est persona suspecta, res sequestratur apud hominem & granum virum, a cuius manu legatarius capiet commodatam usufructus, si vero legatarius inter ea opinio nis sit, & non possit fiduciis forem prestatre, satis est quod prestat iuramentum de re bene administranda.*
- 301 *Testator remittere potest confectionem inventarij.*
- 302 *Testator potest prohibere falcidiam de trahi, & cuius fauere sit inducta falcidia.*
- 303 *Heres militis non tenetur creditoribus hereditarijs ultra vires hereditarijas.*
- 304 *Publicē interest, ut testamenta hominum sortiantur effectum.*
- 305 *Ratio Barti, quare olim non poterat prohiberi falcidia, eaque improbatur.*
- 306 *Alter ratio Camani eiusdem rei.*
- 307 *Luri prohibitivo renuntiari non potest.*
- 307 *Bario quare hodie testator possit prohibere falcidiam detrahiri.*
- 308 *Pium est exequi defunctorum voluntates, & si ad causas pias ille non spekerent.*
- 309 *Casus singularis, in quo valens relicta intestamento etiam non adita hereditate, scilicet quando heres scriptus non vult dicens propter prohibitionem quartae falcidie.*
- 310 *Referuntur nonnulli tenentes contrarium, & approbatur sententia Barti, præcedens.*
- 311 *Heres proprie dicitur ille, qui adiuit hereditatem, & improprie, qui solum heres inservit est.*
- 312 *In omnibus casibus, quibus degeneratio iure debentur non aditam hereditatem necesse est a venientibus ab intestato saltim hereditatem adiri.*
- 313 *Sed an iure Regio id procedat declaratur.*
- 314 *Fideicommissum in iurisale, non sustinetur propter prohibitionem quartae, misericordia scriptus aditam hereditatem.*
- 315 *Hoelimitatur, si heredi scriptus effet remissa per testatorem necessarias compulsionis.*
- 316 *Testator potest heredem granatum restituere liberare compulsionis necessitate.*
- 316 *Testator, an possit tacite prohibere de traditionem falcidiam modis hic possit. Prima opinio negatur. & numero sequenti.*
- 317 *Lex quando inber aliquid expresse fieri, non satis est illud induci per consequencias.*

- 318 Testator, quod posset tacite prohibere falcidie detractionem. Secunda opinio.
- 319 Qui dorem, saluto matrimonio reddere promisit, adhuc partem doris ex statuti dispositione sibi retinere potest, præterquam, si maritus promittat totam dorem restituere.
- 320 Socius, vel alius ex his, qui in id quod facere possunt consenseruntur si solidum solvere promittant, videtur illi prius legio renuntiare.
- 321 Dislincio Pauli de Castro, an testator posset tacite prohibere detractionem falcidie.
- 322 Testator, an posset prohibere Trebellianicam detrahi? Prima opinio negativa.
- 323 Testator, quod posset prohibere Trebellianicam. Secunda opinio affirmativa, & num. 329.
- 324 Appellatione falcidie, Trebellianica, quoque comprehendendi solet.
- 325 Argumentum procedit de propria & str. Et a significatione vocabuli ad impro priam & lacunam.
- 326 Quando duo casus sunt equiparati, lex noua agens in uno videtur etiam in alio casu promidisse.
- 327 Quod procedit etiam si lex sit noua, & correctior simili, etiam in exorbitatis, & in dispositionibus odiosis.
- 328 Ex ratione scripta in lege licita est extensio in correctorijs.
- 329 Quando per aliquem intellectum reduciatur ad ius commune, etiam in correctorijs licita est extensio.
- 330 Testator, potest prohibere Trebellianicam, etiam in codicillis.
- 331 Testator, an posset prohibere Trebellianicam liberis primi gradus? Articulus difficultis & controversus.
- 332 Filii testatoris acceptantes expresse probationem expressam Trebell. factam per testatorem, minime possent illam detrahere.
- 333 Testator, an posset prohibere Trebellianicam filiis legitimatis?
- 334 Legitimatus verè legitimus dici potest.
- 335 Legitimatis filiis eadem prouersus legitima debetur, qua & legitimis.
- 335 Falcidie & Trebellianica ius, an hodie prakticetur? Remisine.
- 336 Testator non potest prohibere insinuationem requisitam ab statuto pro validitate testamenti.
- 337 Ea, qua statuantur propter evitandam falsitatem, vel periculum, non possunt remitti.
- 338 Luri statutario renuntiari non potest.
- 339 Legibus requirentibus insinuationem donationis renuntiari non potest.
- 340 Iuramento insinuationi donationis, an possit renuntiari? Prima opinio negativa.
- 341 Iuramento insinuationi donationis, quod possit renuntiari. Secunda opinio affirmativa.
- 342 Recitetur noua opinio Menelacea in precedentem articulo, an cum instrumento possit renuntiari insinuationi donationis.
- 343 Donatio etiam iurata non tamen insinuata non valer, quando propter non factam insinuationem aliqua fraus, vel falsitas interuenisset, idque constas set.
- 344 Testator potest facere, ne bona sua hereditaria sint tacite hypocrita pro legatis.
- 345 Testator potest facere, & disponere, quod legatarius possit ingredi possessionem rei legate propria autoritate.
- 346 Vale pactum inter contrahentes, ut quis ingrediatur rem aliquam propria auctoritate.
- 347 Index potest dare alicui facultatem ingredienti rem propria auctoritate.
- 348 Testator potest auferre heredi priuilegium interdicti quorum legatorum, quod habet ut à manu heredis capiat legatarias rem legatam.
- 349 Lex non dubium, C. de legat. limitatur præterquam si ab ipso testatore facultas concedatur occupandi rem legatam propria auctoritate.
- 350 Diffinitio solet in iure substantiam rei significare.

Repetitio.l. Nemo potest.

- 351 *Satis esse in diffinitione comprehendendi naturam regularem rei diffinitae.*
- 352 *Legatum aliquod verè consistere, quod tamen ab herede non sit prestandum, ut legatum liberations.*
- 354 *Testatore dicente Tatio domum lego in qua illi vim fieri veto, ex his verbis videtur concessum ut domum ingrediantur propria autoritate.*
- 355 *Testator si dicat heredi suo, ne impeditis legatarium in re legata, videtur legatario data facultas inveniendi rem legatam propria autoritate.*
- 356 *Institutus in re certa dato coherede universalis, potest occupare rem illam propria autoritate.*
- 357 *Testator instituendo uxorem dominam & usufructuariam bonorum suorum extantibus liberis, cuncte tantum relinqueret alimenta.*
- 358 *Alimenta hac hoc casu uxori propria autoritate percipiet.*
- 359 *Testator si dicat, lego Tatio centum, vel dominum, seu eum, & volo hoc legatum ad ipsum libere perenire videtur concedere legatario facultatem, ut occupet rem legatam propria autoritate.*
- 360 *Tenentes contrarium referuntur, & alia distinctio Ripe.*
- 361 *In quibus casibus licet alicui apprehendere propriam autoritatem possessione intelligi debet, si possessio vacua non occupata ab alio.*
- 362 *Lex quod in aliquo casu transfert possessionem absque apprehensione, intelligi debet de possessione vacua non occupata ab alio.*
- 363 *Quae opinio sit tenenda ex supradictis quando testator voluit rem legatam liberere perenire ad legatarium, verum cunctas data facultas occupandi rem legatam propria autoritate.*
- 364 *Testator si constitutar se nomine legatarii possidere, videtur permisisse legatario, ut occupet rem legatam propria auctoritate.*
- 365 *Administratores & executores testamentorum possunt capere propria manus rem sibi legatam.*
- 366 *Fideicommissarius universalis potest ex voluntate testatoris, id ita iubens propriam auctoritatem occupare res sibi fideicommissio relietas.*
- 367 *Testator potest heredi paenam imponere, nisi voluntati testatoris steterit.*
- 368 *Fructus rei legate, qui percipiuntur a cunctis hereditatibus, cuius conmodo cedat, hereditas, vel legatary?*
- 369 *Fructus rei legate pericent ad legatum, & a die mortis defuncti si testator permisit legatario apprehendere rem legatam propria auctoritate.*
- 370 *Testator ex eo quod permittat legatario apprehendere rem legatam propria auctoritate non videtur in illa re legata Falsidie detractionem prohibuisse.*
- 371 *Lex non dubium. C. delegatis, an hodie iure Regio corrigatur remissione.*
- 372 *Simulatus contractus non dicitur contractus.*
- 373 *Simulati contractus, & in fraudem esse, si differentia.*
- 374 *Simulato ex contractu, nec presumendum est, nec aliud quicquam exigitur.*
- 375 *Simulationis exceptio, an admittatur aduersus instrumentum publicum statutum, quodnulla alia admittantur nisi falsitatis remissionis & solutionis, &c.*
- 376 *Simulationis exceptio, nec expressa tolli potest per statutum.*
- 377 *Simulationis exceptio renuntiari non potest.*
- 378 *Nullitas sententiae allegari non potest propter expressam partium conuentiensem.*
- 379 *Nullitatis vicimus, de qua contrahentes non possunt disponere, nunquam tollitur per pactum.*
- 380 *Simulationis ex postfacto per pactum renuntiari potest.*
- 381 *L.2.C. de his, que vi met. re caus. sicut intellecta.*
- 382 *Renuntiari, an possit exceptioni non numerata pecuniaria datis.*
- 383 *Simulationis exceptioni verum cum instrumento renuntiari possit.*

- 384 *Iuramenti relaxatio an sit necessario perenda, quando renuntiatum est, cum iuramento exceptioni simulationis.*
- 385 *Iuramentum debet habere tres comites, iustitiam, iudicium, & veritatem.*
- 386 *Partes si postquam contractum simulaverint, iurent omnia in eo contenta esse vera, neque se contravenienturos, non possent allegare simulationem contractus.*
- 387 *Hoc limitatur, si tertio desimulatione apponatur.*
- 388 *Clausula, appellatione remota, intelligentia canonicam in eis partes litigantes, secundu[m] respectu tertii opponentis se pro sua interesse.*
- 389 *Tertius non prohibetur pro sua interesse appellari, quando causa committitur appellatione remota.*
- 390 *Statute statuto, quod à sententia lata viore instrumenti confessionati non possit appellari, intelligitur quo ad ipsos litigantes, non vero quo ad tertium voluntem appellare pro sua interesse.*
- 391 *Tertius oppositor comparvens pro suo interesse aduersus executionem, et iudicium est ordinari, & contra eum non proceditur executione.*
- 392 *Iuramento, licet confirmetur contractus iurarius, non tamen iuramentum tertio obstat, quia contractum iurariū dicere possit.*
- 393 *Iuramento licet possit renuntiani simulationi post contractum simulatum, iurando omnia, & singula in eo contenta esse vera, heret tamen iuramini poterit dicere contractum simulatum, absque periculo perire.*
- 394 *Observaria contractu iurati bene transist ad heredes, & tendebunt eum serua, relictis non sint perimus sed veniant contra eum.*
- 395 *Papulus idem hoc tempore putari debet, que ab hinc mille annis, quam si exillis nemouis vivat.*
- 396 *Perinixium non transit ad heredis.*
- 397 *Turpitudine aliunde detecta potest stoppare de simulatione, illo qui iuravit contenta in contractu simulato esse vera, & se non contravenientrum.*
- 398 *Turpitudine an hoc casu possit allegari per contrahentes ad coadiuvandam suā intentionem.*
- 399 *Pena non debetur ex contractu simulato.*
- 400 *Pena non debetur, ubi principale non vales.*
- 401 *Simulatus contractus nunquam in duobus presumitur, nisi probetur, maxime quando de contractu est factum instrumentum, & aliud dicenti, sine agendo, sine excipiendo, incumbit onus probandi.*
- 402 *Simulatum contractum satis probari per verosimiles coniecturas, & per indicia & argumenta.*
- 403 *In his quae sint difficilis probationis, admittantur presumptiones & indicia, & consentur plene, ac legitima probations.*
- 404 *Tutor tenetur facere inventarium bonorum papilli.*
- 405 *Testator potest remittere tutori confidionem inventariorum honorum papilli.*
- 406 *Quod procedit non tantum in tutori testamentario, sed etiam in legitimo & dativo.*
- 407 *Testator an possit remittere tutori confidionem inventariorum tacite simpliciter, C. nam. 409.*
- 408 *Vitalitas maxima est, quod paupertas, vel pompa aliquis non deterioratur.*
- 409 *Gabellarius, sine publicanis, non potest compellere transactum viatorem, ut dissoluat fardelos suos.*
- 410 *Testator an possit remittere heredi confirmationem inventariorum in praeciducium creditorum & legatariorum?*
- 411 *Testator licet remiserit tutori confidionem inventariorum, tutor debet pati fieri descripcionem bonorum ad faciliorē probationem, & ne bona bayantur.*
- 412 *Index non obstante remissione inventariorum facta per testatorem tutori, potest si predicta remissio sit contra utilitatem minoris, iubere, ut illud conficiat.*
- 413 *Index potest remittere tutori confirmationem inventariorum, si expediens pupillo vim fuerit.*

Repetitio I. Nemo potest.

- 414 *Vsosfructuarius tenetur facere inventarium.*
- 415 *Testator non potest remittere vsosfructuariis confectionem inventarii.*
- 416 *Testatoris remissio confectionis inventarii in vsosfructuario operabitur, quod ipse vsosfructuarius non tenetur illud facere secundum solennitatem, si sed sicut autem, C. de iure delib. sed sufficit facere aliquam descriptionem.*
- 417 *Actio non oritur regulariter ex sententia arbitrii.*
- 418 *Hac est ratio, quare a sententia arbitrii non possit appellari.*
- 419 *Actio oritur ex sententia arbitrii, quod do compromissum factum est sine pena, & sententia arbitrii est hemologata ex presso, & hodie idem esse, etiam si compromissum sit penale.*
- 420 *Appellari an possit a sententia arbitrii, quando compromissum est sine pena, & quando sententia arbitrii est hemologata expresso.*
- 421 *Lex 3. qd falsus. ff. reat. hab. intelligitur.*
- 422 *Actio oritur ex sententia arbitrii hemologata, etiam si compromissum sit cum pena, quando in eo adicatur clausula, Rato manente pacto.*
- 423 *Clausula, Rato manente pacto, quid operatur.*
- 424 *Appellari potest a sententia arbitrii, que auctoritate statuti posuit actionem.*
- 425 *Appellari posse a quacunque sententia arbitrii iure Canonico.*
- 426 *Appellari an possit hodie iure regio a quacunque sententia arbitrii? & numero sequenti.*
- 427 *Actio non oritur ex sententia arbitrii, quando compromissum factum est per stipulationem, sed cōdictio incerti competit, non ex sententia, sed ex stipulacione ad interesse.*
- 428 *Appellari hodie poterit a sententia arbitrii, quia ex ea datur actio, & executionem meretur.*
- 429 *Appellari an possit a indice, qui cognoscit de reductione ad arbitrium boni viri?*
- 430 *Appellare licet a sententia arbitrii a-*
- sumptu ex necessitate statuti.
- 431 *Intellectus primus gloss. in. l. arbitrio, ff. qui satisfat, cog. reprobatur.*
- 432 *Declaratur. l. 4. tit. 21. libr. 4. Noua recopil. Reg.*
- 433 *Lege vel statuto mandante, quod fiduciarios prestantur sub pena annualizationis actus, valet processus gestus sine fideiassione, si illa non fuerit petitia per alterum partem.*
- 434 *Statuto si caueatur, quod appellans, vel precens restitutionem, debet cauere cum fideiassore de restituendis ex sensibus, & quod aliter processus factus non valeat, intelligitur, si petatur fideiassio a parte, alias secus.*
- 435 *Creditor qui executionem petat, & tenetur fideiassione legis Toleti praestare, ut sibi de debito satisfiat, et tenetur praestare dictam fideiassionem, etiam si non fuerit petitia? & ibidem. II. regia declaratur.*
- 436 *Petitio implicita & generalis sufficit ad hoc, ut creditor tenetur praestare fideiassionem.*
- 437 *Practica prestandi fideiassionem legis Toleti in executionibus.*
- 438 *Fideiassio prestari debet ad solutionem faciendam in casu l. de Madrid, de execuzione compromissorum loquenter, etiam non petita.*
- 439 *Transactio habet executionem paratam.*
- 440 *Arbitramenta & compromissia habent executionem paratam, etiam si pars immobilia ledatur in sententia arbitrii.*
- 441 *Arbitrorum sententiam potest & debet exequi inde ordinarius cuiusque loci, competens tamen, absq; requisitione arbitrorum.*
- 442 *Vsuraria exceptio an suspendat executionem sententie arbitriariorum?*
- 443 *Arbitri si presentibus partibus & hemologantibus sententiam ferat, peti poterit executio laudi, licet de compromisso nullatenus docatur.*
- 444 *Recursus a laudo arbitratoris ad arbitrium boni viri, potest haberi intratriginta annos.*

- 444 Recursus à laudo arbitratoris ad arbitrium boni viri potest haberi intra triginta annos.
- 445 Pacto effici potest, ut in casibus in quibus ex sententia arbitri non nascitur actio, appelletur ab ea, sumendo appellationem largè & improprietate.
- 446 Appellari potest ab executore, qui nullam habet iurisdictionem.
- 447 Appellare an licet à mandato iudicis de execundo in casibus, quibus non licet appellare ab executione semiaria?
- 448 Appellari an possit ab executione instrumentorum guarentigiorum?
- 449 Testator qui constitui iussit & mandauit fieri capellam, & capellaniam fundavit: Verum possit aliquo casu eius regimō auferre Episcopo ordinario loci, ita ut si Episcopus in id se intromittat, mandat eam non fieri, & quod relictum conuertatur in alios Iesus pios, vel profanos, vel reveratur ad aliquā vel alias personas per eū nominatas?
- 450 Testator circa spiritualia capellaniā nihil potest disponere circa Episcopi consensum, ut in exemplis hic positis.
- 451 Testator potest supradicta disponere, si Episcopus tempore sue dispositionis id consentiat.
- 452 Episcopi quid hodie possint in iure patronatus remisiū.
- 453 Servanda est institutio & ordinatio ecclésie, seu fabricae, præcipiens ne administratores teneantur reddere rationem Episcopo.
- 454 Glo. magna in presenti verb. quia neque declaratur.
- 455 Voluntas testatoris iubentis actionem certo tempore finiri, licet ipso iure non teneat, ope tamen exceptionis valer.
- 456 Voluntas testatoris prohibentis solennitatem testimoniorum interuenire, licet ipso iure non valeat, tanquam minus solennis, & tanquam contra ill. ope tamen exceptionis bene valebit.
- 457 Relicta in minus solenni voluntate, an debeantur naturaliter? Prima opinio affirmativa, & num. 438.
- 458 Conscientia neminem ligat, quem natura non obliget.
- 459 Naturalis obligatio, quod non oriatur ex testamento minus solenni.
- 460 Venientes ab intestato, an teneantur restituere hereditatem heredi scripto, & solvere legata relictā in minus solenni voluntate, salē in foro conscientiae?
- 461 Heres institutus in minus solenni voluntate, possidens bona hereditaria, an sit tutus?
- 462 Legatarius rem sibi legatam in minus solenni voluntate possidens, an sit tutus exceptione, ut excludat venientes ab intestato illam repetentes?
- 463 Legatarins an possit rem sibi legatam in minus solenni testamento propria auctoritate furari, aut illam petere per denuntiationem Euangelicam? remisiū.
- 464 Hereditas relictā in minus solenni voluntate, an debeatur naturaliter?
- 465 Portio ad hoc ut accrescat portio, debet vacare omnino & ipso iure.
- 466 Testator non potest subdere, ut actio personalis certo tempore finiatur, secus in actionibus realibus, in quibus id potest testator facere.
- 467 Testator non potest iubere, ut actio missa, realis & personalis, certo tempore finiatur, ut in servitute.
- 468 Pactum per quod impeditur prescrip-
tio longissimi temporis, in qua non requiri-
tur bona fides, non valeat prima opinio.
- 469 Vacatio & prescripicio est inducta propter bonum publicum principaliter, ne domina rerum essent incerta, atque in pendenti.
- 470 Pactum per quod impeditur prescrip-
tio longissimi temporis, quod valeat,
& prescripicio nullo modo procedat,
secunda opinio.
- 471 Prescripicio principaliter respicit fauorem priuatum ipsorum prescriptentium, secundario vero ins publicum.
- 472 Quando aliquid respicit fauorem priuatum principaliter, & incidenter publicum, bene potest renunciari.
- 473 Veilata publica secundaria quando separari non potest ab utilitate priuata principali, renunciari non potest, alias secus.
- 474 Prescripicio 30. & 40. annorum in re

Repetitio.l.Nemo potest.

- re Digestorum non fuit cognita.
- 475 Debitor quando est obligatus perpetuo, vel quod possit compellis quandocumque, non prescribitur obligatio, nec ius executium vello tempore, licet alias prescriberetur.
- 476 Pactum per quod impeditur prescriftio longissimi temporis, valet de iure canonico sine dubio, & in foro ciuili etiam.
- 477 Actiones personales, & sic ille que 30. annis prescribuntur, hodie cum mala fide non procedunt.
- 478 Prescriptio.10. & 20. annorum, in qua bona fides requiritur, non potest procedere, si pactum sit, quod non prescribitur.
- 479 Tertius professor illius rei, qui bonam fidem haberet, bene prescriberet, non obstante tali pacto.
- 480 Statutum disponens quod debitu prescribatur decennio, an valeat? & ill. regie allegantur.
- 481 Iura vel statutum inducentia prescriptionem cum mala fide, non valent.
- 482 Licit est prescriptio debiti etiam iure canonico, quando debitör prescribens habet bonam fidem.
- 483 Bona fides presumitur ex eo, quod quis successerit in bonis debitöris, vel si debeat ex contractu gesto per procuratum, vel negotiorum gestorem.
- 484 Practica legum regni inducentium prescriptionem debitörum.
- 485 Debitor confitens se non soluisse debitem, nullo tempore cursu potest iuuari, ut non soluat.
- 486 Animæ hominum quibuscumque vasis & vestimentis, & sic dinitijs preferri debent.
- 487 Intellexus ad l. fin. tit. 15. libr. 4. no. uero recopil.
- 488 Debitor si post lapsum decennij fateatur in indicio debiti, poterit peti execucio contra virtute illi confessionis.
- 489 Cauteles ad l. regiam, ad hoc ut transactio decennio possit peti execucio pro debito contra debitorem.
- 490 Leges regia ordin. veteris concordantur remissiu.
- 491 D. ill. ordinamenti veteris dicentes debitu & actione personali prescribi decenio, hodie corrigitur, non iure noniori regio viginti anni requiriatur ad hoc ut actio personalis prescribatur.
- 492 Renuntiari an possit statuto inducentia prescriptionem debiti.
- 493 Filii familiæ non possunt renuntiare Senatus consulto Macedoniano.
- 494 Prescriptio statutaria debiti. 10. & 20. annorum, fabrogata est in locum prescriptionis. 30. & 40. annorum.
- 495 Renuntiari quod possit hodie iure canonico huiusmodi statuto inducentia prescriptionem debiti.
- 496 Cauteles, ut possit etiam iure ciuili renuntiari huiusmodi statuto.
- 497 Tertia pars gloss. magna, verb. quia neque declaratur.
- 498 Heres qui dolose fecit ne coeniretur, ubi testator tantum voluit, in alio loco non habet exceptionem, neibi coeniatur.
- 499 Heres, qui fuit in mora in loco, ubi tantum testator voluit, quod possit conueniri, non habet alibi exceptionem, ne ibi coeniatur.
- 500 Exemplum ponitur supradictorum in duobus numeris precedentibus.
- 501 Obligatio nullo loco circumscribitur.
- 502 Exemplum, quo testator iubet obligacionem finiri certo loco.
- 503 Quarta pars gloss. magna, verb. quia neque declaratur.
- 504 Tacita conditio ita impedit ortum obligationis, sicut expressa.
- 505 Tacita conditio, que inest executioni tantum, non impedit ortum & nativitatem obligationis.
- 506 Legante testatore alicui decem corbes frumenti ex fundo suo, inest tacita conditio, ut si in hoc anno, vel illo non nascantur fructus, in alterum debeat expectare legatarius.
- 507 In casu precedenti non solu' expectatur biennium, sed quo usq; nascantur fructus.
- 508 Exempla referuntur, quibus testator iubet obligationem finiri sub conditione.
- 509 Testator que possit prohibere, & que non, quomodo cognoscatur?

SEQVI-

SEQVITVR REPETI-

tio. L. Nemo potest. ff. de legatis
primo.

E X: hic práctica
bils est, & vtilis
admodum secun-
dum Franciscum
de Ripa: hic in
princ. Habet ma-
teria profundam,
& quotidiana se-
cundum Ioz. Annibalem in præsenti, &
in eius commendatione non est insiste-
dum, cum frustra fiat demonstratio rei
demonstraz. vt in l. i. §. si quis vxori.
ff. de dot. prælega. & est pulchra & no-
tabilis secundum Ioannē Crotum hic.
Ipse in eius explanatione ordiné Bar. se
quar, & ad prácticam concernentia plu-
ra declarabo, ultra ea quæ DD. hic repe-
tentis adducunt, legesque huius regni,
materia de qua egerimus cōuenientes
allegabo, itidemq; intelligā, non omisi-
furus ea quæ in theorica circa hanc
tradūtur, ita quod tam in theorica, quā
in práctica lex hēc, & in scholis, & in iu-
dicijs utrīsq; Professoribus iam vtilis,
& clara in posterum reddatur, Deo op-
timō maximo patrocinante. Diuiditur
lex hēc secundum Bart. & DD. magis
cōmuniter in duas partes principales,
in quarū prima ponit dictū generale
in modum regulæ, in secunda illud pro-
batur tribus exemplis. Vel potest dici
secundum Paulum, & Ias. hic, quod in se-
cunda probetur dictum per argumentū
à maiori. Prima est in principio. Secun-
da ibi, quia. Vnde sic in genere diuisione,
casus in specie ita potest figurari. Testa-

tos quidā fecit testamentum, in quo nō
adhibuit solēnitatem requisitam à iure,
puta quia non fuerant adhibiti septem
testes, ipse tamē testator in suo cauito
stamento, se velle valere cum illis testi-
bus tantum: dubitatur, vtrū huicmo-
di volūtas testatoris seruetur, & tale te-
stamentum valeat? Respōdet iure con-
sultus ponendo regulam generalem, di-
cens: Nemo potest facere, quin leges in
suo testamento locum habeant. Hoc dī-
cit text. in prima sui parte. In secunda
hoc probatur, secundum cōmūnem opi-
nionem, tribus exēpli, quia testator mi-
nimè potest facere, quod actio persona-
lis, quæ de sui natura est perpetua, fini-
tur tempore, vel conditione, vel quæ suap-
te natura sit generalis, vt certo restrin-
gatur loco. Vel secundum Paulum, regu-
la supradicta probatur per argumentū
à maiori, hoc modo. Si testator non po-
test alterare, nec mutare naturam actio-
nis personalis, quæ descendit ex testa-
mento, in qua non cōsistit totalis ipsius
testamenti substantia, sed est quidam ef-
fectus ex testamento productus; à for-
tiori non poterit mutare formam ipsius
testamenti, in qua consistit tota substan-
tia: quia maior ratio prohibitionis est
in causa quam in causato; vt in authen-
multo magis. C. de sacro sanctis ecclēs.
Hoc dicit totus hic text. à sui principio
vsique ad finem, litera talis est.